⁴⁹ SF III, 5, «Quod procedi possit per inquisitionem nisi in certis causis et quod nullus possit ad accusandum compelli. Possit per potestatem et eius vicarium per inquisitionem procedi contra quamlibet personam aliquod malifitium commicentem prout iustitia suadebit, excepto adulterio de quo procedere non possit, nisi per accusationem [...] et salvo quod super damnis datis in silva plana comunis non possit ex eorum officio per inquisitionem procedi, et si procederetur dictus processus sit ipso iure nullus».

⁵⁰ SF IV, 28, «Quod nullum lignamen Silve Plane dari possit in pagamentum alicui creditori comunis. Ad confirmationem Silve Plane comunis, statutum est quod nullum lignamen dicte Silve dari possit in pagamentum alicui debenti recipere a comuni aliquam quantitatem pecunie».

⁵¹ La «capitagna del comune» a Prato Maggio: ASFi, *Catasto* 217, cc. 41r, 252v, 366r, 386r, 467v. Al Porticciolo: Ivi, cc. 109r, 369r, 510v. A Prato Marino: Ivi, c. 368r. Le «capitagne del comune» alla Codola: Ivi, c. 129r.

⁵² SF IV, 30, «De electione sex hominum qui sint super inveniendis macchiis existentibus iuxta Silvam [...] Qui homines sic electi teneantur et debeant [...] inquirere et revidere quamcumque personam tenentem seu habentem aliquam macchiam iuxta Silvam Planam comunis predicti, et diligenter inquirere si ipsam macchiam possidet vel non; et si ipsam de iure non teneret, teneantur cogere talem tenentem ad ipsam macchiam relassandum comuni predicto. Si autem ad telem possidentem pertineret ipsa macchia, cogere ipsum ad illam vendendum comuni predicto pro quarta parte pretii, quo extimata fuerit tota macchia. Et similiter cogere omnes habentes possessiones et prata iuxta dictam Silvam ad faciendum fossata inter eorum possessiones et Silvam latitudinis quatuor pedum».

aveva contrapposto un tal Federico *domini Ildibrandini* di Foiano alla comunità intera, per risolvere la quale costui si era rivolto all'autorità del podestà aretino: la pergamena con la sentenza tratteggia molto bene sia la vastità dei beni comunali che l'aggressività nei confronti di questo personaggio nonostante la sua posizione sociale altolocata⁵³.

Infine c'era la Chiana, spesso al plurale, le Chiane, considerata anch'essa area di pertinenza comunale⁵⁴. Lo statuto si preoccupava che certi fossati scaricanti in essa vi facessero defluire le acque rapidamente e senza impedimenti, in modo da non trascinarvi fango o detriti vari⁵⁵. Alcuni porti e scali ne punteggiavano la riva: quello chiamato nel Catasto Porticciolo era l'attuale Porto a Brollo, nella zona dove il Rigo del Comune (oggi Borro della Pace) confluiva nella distesa d'acqua⁵⁶; più a valle era il Porto della Pialla, che doveva trovarsi all'incirca dove attualmente sorge il podere con lo stesso nome⁵⁷. Dal-

⁵³ ASFi, *Diplomatico, Arezzo, S. Bernardo*, 1302 Luglio 30: su istanza di Federigo *domini Ildibrandini de Foiano* il podestà aretino ordina che nessuno osi «dare dampnum cum ferro vel sine ferro cum bestiis vel sine bestiis, nec incidere debeat in silvis, terris, possessionibus, arboribus et rebus aliis infra contentis ad eundem Frederigus spectantibus, videlicet tertia parte silve Lame Corbelle iuxta stradellam in capite, et fossatum in pede quod dicitur Valdense, et carrariam Orlandi Guidonis Bernardini, et iuxta Carrariam Cerrosam. Item in tertia parte Cerreti de Lamigge, et iuxta viam in capite et capanna hominum de Foiano. Item in .vi. partibus Cerreti de Ragiolo iuxta campos hominum de Foiano et de Panteno et silvam sive cerretum hominum et comunis de Foiano. Item in tertia parte Macchie Brodetie, et silvam comunis de Foiano a capite. Item in quadam petia terre prative posite in loco qui dicitur Pratomagno iuxta Vasbum et Venutum [] in capite et fossatum in pede quod dicitur fossatum de Pratomagno. Item in quadam alia petia terre posita al Ponte de la Selce iuxta Secondinum Baste, Johannis Baste a duabus partibus Cerreti Stradelonge iuxta stratam a capite et in pede fossatum de Valdemelo, et fossum Giovannine».

⁵⁴ «La Chiana del comune» al porto della Pialla: ASFi, *Catasto* 217, cc. 33r, 92r; al Porticciolo: Ivi, c. 379r; al Fossato del Monaco, ivi, c. 36r.

⁵⁵ SF III, 142, «De pena tenentis litamen prope foveos per quinque tabulas [...] Item quicumque habuerit aream per viam Bavattole versus Clanes et versus Doncatum usque ad portam teneatur et debeat mittere fossata, et ipsa cupa manutenere ita et taliter quod aqua habeat et habere possit penitus et omnino decursum [...] Item quod nullus de Foiano audeat vel presummat tenere fimum sive litamen in dictis fossatis vel aliquo eorum».

⁵⁶ ASFi, *Catasto* 217, c. 22r: «al Porticciuolo, allato il rigo del chomune». Ivi, c. 94v: «la via del Porticciolo, a IIII il rigo del chomune». Ivi, c. 170r: «terra prativa al Porticciolo, iI rigo del comune..., a III la Chiane». Ivi, c. 379r: «al Porticciuolo, allato ... e le Chiani del chomune». Per l'identificazione tra il Rigo del Comune e il Borro della Pace: Ivi, c. 491r.

⁵⁷ Per il Porto della Pialla confinante con la Chiana del comune: Ivi, cc. 33r, 92r. Altre menzioni in: Ivi, cc. 55v, 65v, 97r, 142r, 366v.

la collocazione si intuisce che il primo doveva servire ai traghetti indirizzati verso Arezzo, il secondo a quelli per Cortona. A questi porti, cui dovevano aggiungersi dei semplici pontili d'attracco di proprietà privata, si potevano trovare barche e chiatte comunali o di privati («naves seu garavellas») che effettuavano il traghettamento dello specchio d'acqua dietro corresponsione di una piccola cifra o di una certa frazione del carico⁵⁸. Quando nel 1280 il comune di Foiano incaricò tre maestri operai di Arezzo di edificare un mulino sfruttando le acque dell'Esse, dovette concedere loro una nave per andare e venire sulla Chiana e trasportare gratuitamente il materiale necessario⁵⁹.